
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

(cod. DP.A1.02.1N.01) SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA E
SPORTIVA-RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 65 DEL 09-01-2024

OGGETTO: L.R. 8 GENNAIO 1996, N. 1 "DISCIPLINA DELLA PROFESSIONE DI
MAESTRO DI SCI NELLA REGIONE MOLISE", ARTICOLO 6 E DGR 412 DEL 28.12.2023
"ABILITAZIONE ALL'INSEGNAMENTO DELLO SCI". APPROVAZIONE "AVVISO
PUBBLICO PER L'AMMISSIONE AI CORSI DI FORMAZIONE PER L'ABILITAZIONE
ALL'ESERCIZIO DELLE PROFESSIONI DI MAESTRO DI SCI ALPINO, SCI DI FONDO E
SNOWBOARD ANNO 2023/2024".

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
IVANA MUSTILLO

Campobasso, 09-01-2024

Determinazione Dirigenziale n.65 del 09-01-2024 1/3

10.01.2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 1 197



 
 

LA DIRETTRICE DEL SERVIZIO
 

VISTA la L.R. 8 GENNAIO 1996, N. 1 “DISCIPLINA DELLA PROFESSIONE DI MAESTRO DI SCI NELLA
REGIONE MOLISE”;

PREMESSO che
·        la Giunta regionale, ai sensi della L.R. 8 gennaio 1996, n. 1 e ss.mm.ii. “Disciplina della professione
di maestro di sci nella Regione Molise”, con proprio atto n. 412 del 28.12.2023, ha approvato lo schema
dell’“AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI FORMAZIONE PER L’ABILITAZIONE
ALL’ESERCIZIO DELLE PROFESSIONI DI MAESTRO DI SCI ALPINO, SCI DI FONDO E
SNOWBOARD ANNO 2023/2024”;
·        la suddetta deliberazione ha affidato l’organizzazione dei corsi di formazione per l’abilitazione
all’esercizio delle professioni di maestro di sci alpino, maestro di sci di fondo e maestro di snowboard, al
Collegio regionale Maestri di Sci del Molise sotto il controllo contabile dell’Assessorato regionale
competente;

DATO ATTO che la DGR 412/2023 demanda al Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva -
Rapporti con i Molisani nel Mondo tutti gli atti conseguenziali relativi all’Avviso in parola;

VISTO lo schema di “AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI FORMAZIONE PER
L’ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLE PROFESSIONI DI MAESTRO DI SCI ALPINO, SCI DI FONDO E
SNOWBOARD ANNO 2023/2024”;

CONSIDERATO che ai sensi della Sez. 9 - “MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA”
dello schema di AVVISO, la domanda per la selezione dovrà essere redatta sull’apposito modello “A”, sul quale
dovrà essere apposta una marca da bollo come da normativa vigente;

VISTI
·        il D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha
abrogato l’art. 18 del D. L. 83/2012 convertito in legge n. 134/2012 concernente gli obblighi di pubblicità
in tema di trasparenza nella Pubblica Amministrazione;
·        la DGR 187 del 31/05/2023 avente ad oggetto: "Sistema dei controlli interni della regione Molise".
Approvazione”;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’”AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI
FORMAZIONE PER L’ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLE PROFESSIONI DI MAESTRO DI SCI ALPINO,
SCI DI FONDO E SNOWBOARD ANNO 2023/2024” e dell’allegato “A” “Domanda per la partecipazione alla
prova attitudinale - pratica per l’ammissione ai corsi per maestri di sci alpino/ fondo/snowboard 2023/2024” ;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
1.     di prendere atto della DGR 412/2023 “AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI
FORMAZIONE PER L’ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLE PROFESSIONI DI MAESTRO DI SCI
ALPINO, SCI DI FONDO E SNOWBOARD ANNO 2023/2024”;
2.     di approvare l’”AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI FORMAZIONE PER
L’ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLE PROFESSIONI DI MAESTRO DI SCI ALPINO, SCI DI FONDO
E SNOWBOARD ANNO 2023/2024 e l’allegato “A” “Domanda per la partecipazione alla prova attitudinale
- pratica per l’ammissione ai corsi per maestri di sci alpino/ fondo/snowboard 2023/2024”, allegati al
presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
3.     di dare atto che le istanze andranno compilate sulla base del modello di cui all’allegato “A”, come
previsto nella Sez. 9 – “MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA” di cui al citato
Avviso;
4.     di pubblicare il presente atto integralmente sul BURM, sull’albo pretorio on line e sul sito web
regionale area Sport, unitamente all’Avviso e al modello “A” che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;
5.     che le istanze dovranno pervenire alla REGIONE MOLISE - SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI
PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA- RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO esclusivamente
mediante invio al seguente indirizzo PEC: regionemolise.regione.molise.it.   entro e non oltre il trentesimo
giorno dalla data successiva a quella della pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della
Regione Molise;
6.      di notificare il presente provvedimento al Collegio Maestri di Sci del Molise a mezzo PEC;

  

Determinazione Dirigenziale n.65 del 09-01-2024 2/3

10.01.2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 1 198



7.     di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi in materia di trasparenza di cui al Dlgs n.
33/2013;
8.      di assoggettare il presente provvedimento al controllo amministrativo ai sensi della DGR 187/2023;
9.     presso il Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva, Rapporti con i Molisani nel
Mondo è depositata la documentazione non allegata al presente atto.

 
 

 SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI
PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA-RAPPORTI

CON MOLISANI NEL MONDO
IL DIRETTORE

 ANGELA AUFIERO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.65 del 09-01-2024 3/3

10.01.2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 1 199



                   Regione Molise 
 

Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva  
Rapporti con i Molisani nel Mondo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI FORMAZIONE PER 
L’ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLE PROFESSIONI DI MAESTRO DI 

SCI ALPINO, SCI DI FONDO E SNOWBOARD ANNO 2023/2024 
  

10.01.2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 1 200



 
2 

 

Sommario 
Sez. 1- REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLE PROVE SELETTIVE ATTITUDINALI ........... 3 

Sez. 2 - PROVE ATTITUDINALI NELLA DISCIPLINA DI SCI ALPINO ..................................... 4 

Sez. 3 - PROVE ATTITUDINALI NELLA DISCIPLINA DI SCI DI FONDO ................................ 5 

Sez. 4 - PROVE ATTITUDINALI NELLA DISCIPLINA DI SNOWBOARD ................................. 6 

Sez. 5 - COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE PROVE ATTITUDINALI ............... 7 

Sez. 6 - COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DEGLI ESAMI FINALI ................................ 7 

Sez. 7 - ESAMI FINALI ...................................................................................................................... 7 

Sez. 8 - QUOTA DI ISCRIZIONE ALLA SELEZIONE .................................................................... 7 

Sez. 9 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA ............................ 7 

Sez. 10 - CORSI DI FORMAZIONE E QUOTE DI PARTECIPAZIONE ........................................ 8 

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI....................................................................... 8 

 
  

10.01.2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 1 201



 
3 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI FORMAZIONE PER L’ABILITAZIONE 
ALL’ESERCIZIO DELLE PROFESSIONI DI MAESTRO DI SCI ALPINO, SCI DI FONDO E SNOWBOARD 
ANNO 2023. 
 
La Regione Molise, in collaborazione con la FISI (Federazione Italiana Sport Invernali) e con il Collegio Maestri 
di Sci Regione Molise, visti: 

 la legge 8 marzo 1991, n. 81, “Legge-quadro per la professione di maestro di sci e ulteriori disposizioni 
in materia di ordinamento della professione di guida alpina”; 

 la legge regionale Molise 8 gennaio 1996, n. 1, Disciplina della Professione di maestro di sci nella 
regione Molise”; 

 il “Documento riunito afferente ai criteri unificati per la redazione del bando per l'istituzione delle prove 
di selezione ai fini dell'accesso ai corsi aspiranti maestri di Snowboard”, sottoscritto dalla Federazione 
Italiana Sport Invernali (F.I.S.I.) e dal Collegio Nazionale Maestri di Sci (Col. Naz.) in data 07 novembre 
2016, Agg. 1; 

 il “Documento riunito afferente ai criteri unificati per la redazione del bando per l'istituzione delle prove 
di selezione ai fini dell'accesso ai corsi aspiranti maestri di sci Fondo”, sottoscritto dalla Federazione 
Italiana Sport Invernali (F.I.S.I.) e dal Collegio Nazionale Maestri di Sci (Col. Naz.); 

 il “Documento riunito afferente ai criteri unificati per la redazione del bando per l’istituzione delle prove 
di selezione ai fini dell’accesso ai corsi aspiranti maestri di sci alpino” sottoscritto dalla Federazione 
Italiana Sport Invernali (F.I.S.I.) e dal Collegio Nazionale Maestri di sci (Col. Naz.) in data 15 novembre 
2019; 

 ai sensi e per gli effetti del comma 2, art. 6 della Legge 8 marzo 1991, n. 81 e della legge regionale 8 
gennaio 1996, n. 1; 

organizza 
 

corsi per l’abilitazione all’esercizio della professione di maestro di sci. 
 
I corsi sono finalizzati: 

 alla formazione per maestri di sci nella disciplina dello sci alpino; 
 alla formazione per maestri di sci nella disciplina dello sci di fondo; 
 alla formazione per maestri di sci nella disciplina dello snowboard. 

L’ammissione ai corsi è subordinata al superamento di una prova dimostrativa attitudinale pratica. 
 

Sez. 1- REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLE PROVE SELETTIVE ATTITUDINALI 
 
Per accedere alla prova di selezione è necessario essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1. cittadinanza italiana o di altro stato membro dell'Unione Europea. Sono equiparati i cittadini 
extracomunitari in regola con le norme vigenti in materia di soggiorno in Italia; 

2. aver compiuto la maggiore età alla data di scadenza per la presentazione della domanda di cui al 
presente bando; 

3. possesso del diploma di scuola dell’obbligo e per gli stranieri di diploma equipollente; 
4. idoneità all’attività sportiva agonistica in corso di validità, certificata da un Centro di Medicina dello 

Sport pubblico o privato convenzionato; 
5. non aver riportato condanne penali che comportino l’interdizione, anche temporanea dall’esercizio 

della professione, salvo che non sia intervenuta la riabilitazione; 
6. versamento della quota d’iscrizione alle prove attitudinali pratiche (preselezione); 
7. copertura assicurativa infortuni e responsabilità civile verso terzi valida per i giorni delle prove tecnico-

attitudinali di selezione. La documentazione relativa a tale requisito (da allegare in copia alla domanda 
di selezione e da presentare in originale al momento dell’accredito per le prove attitudinali di 
ammissione) può essere garantita attraverso la tessera di iscrizione alla Federazione Italiana Sport 
Invernali (F.I.S.I.) in corso di validità. 

Tutti i predetti requisiti dovranno essere posseduti alla data di presentazione della domanda, pena l’esclusione 
della domanda stessa. 

10.01.2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 1 202



 
4 

 

Le domande non complete dei dati e delle dichiarazioni richieste saranno considerate irricevibili, e 
comporteranno l’esclusione dalle prove tecnico/attitudinali di selezione e non costituiscono diritto alla 
restituzione della quota di iscrizione versata.  
I requisiti di cui ai precedenti punti 1, 2, 3, 5, potranno essere autocertificati dai richiedenti mediante apposita 
dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. (si veda l'Allegato A di cui al presente avviso 
pubblico).  
I risultati delle prove attitudinali con l’indicazione del punteggio ottenuto, non appena possibile, saranno 
pubblicati nel sito istituzionale della Regione Molise www.regione.molise.it., Area Tematica “SPORT”. 
Accedono direttamente al corso di formazione gli atleti che hanno fatto parte ufficialmente negli ultimi cinque 
anni delle squadre nazionali di sci. Gli stessi dovranno presentare allegata alla domanda di ammissione, 
idonea attestazione rilasciata dalla FISI comprovante la predetta condizione. 
 

Sez. 2 - PROVE ATTITUDINALI NELLA DISCIPLINA DI SCI ALPINO 
 
L’ammissione al corso di formazione è subordinato al superamento di una prova attitudinale pratica che, per 
lo sci alpino, prevede le seguenti fasi: 
2.1 - Prima fase: 
Prova di slalom gigante a cronometro. (Tale prova non è valida quale Eurotest). 
La prova consiste nell’effettuare regolarmente, senza salto di porte, l’intero percorso con un tempo che non 
superi il 19% per gli uomini ed al 25% per le donne, del tempo di riferimento. Il tempo di riferimento si ottiene 
assumendo il miglior tempo parametrato fatto registrare dagli apripista (tempo dell’apripista moltiplicato per il 
suo coefficiente correttore così definito ai sensi dell’allegato I del Regolamento delegato 2019/907 del 14 
marzo 2019 in fase di apertura delle prove. Il tempo così ottenuto verrà addizionato del 19% per gli uomini e 
il 25% per le donne. In caso di esito negativo della prova il candidato potrà ripetere una seconda prova con le 
stesse modalità e criteri. Il superamento della prima fase dà diritto a partecipare alla seconda fase delle prove 
di selezione.  
Si esclude che tale prova possa valere quale Prova Formativa Comune Tecnica (PRC-T). 
 
Sono esonerati dalla prova di Slalom Gigante cronometrato, e quindi accedono direttamente alla seconda e 
terza fase delle prove di cui ai punti 3.2 e 3.3 del documento FISI/Col.Naz. citato in premessa, i candidati di 
sesso maschile in possesso di punteggio FIS uguale o inferiore a 100 punti ovvero per i candidati di sesso 
femminile in possesso di un punteggio FIS uguale o inferiore a 85 punti, acquisiti in almeno una specialità 
tecnica (slalom o gigante) e ricompresi in una delle liste FIS riferite all’ultima stagione in corso e comunque 
riportate non oltre la data della lista in vigore al giorno delle prove di selezione. Detti punteggi dovranno essere 
verificati a cura dell'ente organizzatore sulla base dei dati desumibili dal sito internet www.fis-ski.com 
 
VALIDO PER TUTTE LE DISCIPLINE  
Sono esentati dall'effettuazione delle prove di selezione e quindi accedono direttamente ai corsi gli atleti che 
hanno fatto ufficialmente parte negli ultimi tre anni delle squadre Nazionali di sci Alpino, in quanto atto di 
riconoscimento dovuto nei confronti degli atleti e della stessa Federazione. I candidati dovranno presentare, 
all'atto dell'iscrizione, idonea attestazione rilasciata dalla FISI e attestante la predetta condizione 
 
2.2 - Seconda fase (fase eventuale a discrezione della Commissione di valutazione): 
Trattasi di prove in campo libero. I candidati che hanno superato la prima fase, avranno la possibilità di sciare 
in campo libero con la Commissione d’esame al fine di promuovere la reciproca conoscenza. Tale fase si 
svolgerà senza valutazione e potrà essere svolta anche nelle stesse giornate della I o III fase, ossia dopo la 
conclusione della I fase oppure prima dello svolgimento della III fase. 
 
2.3 - Terza fase: 
Coloro che superano la prima fase, accedono alla terza. Nella terza fase, i candidati sono chiamati ad eseguire 
un test tecnico su tre esercizi, a scelta della commissione esaminatrice, tra i quattro di seguito elencati: 

 arco corto; 
 arco medio; 
 arco ampio; 
 prova libera (questa prova può essere intesa dalla commissione anche come situazionale, pertanto 

effettuata anche su terreni non battuti, ma nel rispetto delle condizioni e dei requisiti di sicurezza). 

Il punteggio massimo previsto per le prove relative alla terza fase è pari a 10 punti. 

10.01.2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 1 203



 
5 

 

Saranno ammessi al Corso i candidati che avranno conseguito una votazione media pari o superiore a 6,00 
punti su dieci (6/10) 
2.4 – Quarta fase (c.d. dei rivedibili): esecuzione degli archi di curva previsti dalla III Fase (questa Fase è 
rivolta in via esclusiva ai candidati che nella III Fase hanno raggiunto un punteggio compreso tra 5,00 e 5,99 
trentesimi) 
I candidati che durante la III Fase otterranno un punteggio compreso tra 5,00 e il 5,99, espresso in trentesimi, 
acquisiranno lo “status” di “RIVEDIBILI”. Pertanto, in un momento successivo alla conclusione della III Fase, i 
rivedibili saranno chiamati a ripetere gli esercizi oggetto della III Fase. La valutazione di detta prova avverrà 
seguendo i criteri esplicitati per la III FASE e si dà atto che, per il calcolo della media finale, sarà tenuto in 
considerazione, per ogni esercizio, il punteggio migliore ottenuto nelle esecuzioni sia della III Fase che della 
IV Fase. La IV Fase potrà essere svolta anche nella stessa giornata della III Fase, ovvero dopo la conclusione 
della III Fase. 
Saranno, quindi AMMESSI al Corso gli allievi rivedibili che nelle prove avranno conseguito una votazione 
media pari o superiore a 6/10. 
 
NOTA BENE: 
Per il corretto svolgimento delle prove pratiche la commissione esaminatrice ha la facoltà di determinare 
specifiche modalità d’attuazione. 
Tutti i candidati alle prove attitudinali di selezione dovranno indossare un casco di protezione omologato ed 
utilizzare i materiali descritti nell’Agenda dello sciatore F.I.S.I., ultima edizione. 
I candidati non in possesso del materiale idoneo non potranno sostenere le prove e saranno esclusi. 
Sulla base di quanto stabilito ai precedenti punti la commissione esaminatrice emetterà il giudizio di 
AMMESSO o NON AMMESSO al corso di formazione, con l’indicazione del punteggio ottenuto. I risultati 
verranno resi pubblici mediante affissione nel luogo di svolgimento delle prove.  
L’esito negativo delle prove non ammette appello o possibilità di recupero. 
Potranno essere esclusi dalle graduatorie, anche successivamente, i candidati per i quali si dovessero 
riscontrare dichiarazioni false o mendaci presentate nella fase d’iscrizione. 
 

Sez. 3 - PROVE ATTITUDINALI NELLA DISCIPLINA DI SCI DI FONDO 
 
Le prove per l’ammissione al corso di formazione si svolgeranno sulla scorta della seguente programmazione: 
Prima fase- Prove tecniche/dimostrative per la selezione all’ammissione al corso di sci di fondo. 
La prova di selezione tecnica per l’ammissione al Corso di formazione Aspiranti Maestri di sci di fondo si basa 
sull’esecuzione di esercizi individuali come segue. 
PROVA PRATICA 

 I Prova: Prova Libera in Tecnica CLASSICA 
 II Prova: Prova Obbligatoria - Passo alternato 
 III Prova: Prova Libera in Tecnica di PATTINAGGIO 
 IV Prova: Prova Obbligatoria - Pattinaggio Lungo  
 V Prova: Prova Libera in Tecnica di DISCESA 

PROVE LIBERE IN TECNICA CLASSICA E DI PATTINAGGIO (PROVE I-III) 
La prova è superata con esito positivo se il candidato effettua regolarmente l’intero percorso con la tecnica 
richiesta, ricercando armonia e precisione nell’esecuzione dei gesti tecnici, applicando ogni coordinazione 
specifica e ricercando l’efficacia dei movimenti in rapporto alla velocità ed al pendio. 
Il punteggio massimo previsto per la prova di cui sopra è pari a 10 punti. 
PROVE OBBLIGATORIE (PROVE II-IV 
In un tracciato definito il candidato effettua la serie di passi con coordinazione specifica. Si richiede un’intensità 
di spinta tale da saper sfruttare al massimo la scivolata in equilibrio su un solo sci ricercando lo spostamento 
del baricentro sullo sci in scivolamento. 
Il punteggio massimo previsto per la prova di cui sopra è pari a 10 punti. 
PROVA LIBERA SU TRACCIATO IN DISCESA (PROVA V) 
Il candidato deve essere in grado di ricercare e gestire la velocità, mantenendo nello stesso tempo un controllo 
ottimale in funzione della situazione del tracciato e di cambi di direzione. 
Il punteggio massimo previsto per la prova di cui sopra è pari a 10 punti. 
Saranno ammessi al Corso i candidati che avranno conseguito una votazione media di 6/10. 

10.01.2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 1 204



 
6 

 

Sulla base dei criteri suesposti la commissione esaminatrice emetterà il giudizio di AMMESSO o NON 
AMMESSO al corso di formazione, con l’indicazione del punteggio ottenuto. I risultati verranno resi pubblici 
mediante affissione nel luogo di svolgimento delle prove.  
L’esito negativo delle prove non ammette appello o possibilità di recupero.  
 

Sez. 4 - PROVE ATTITUDINALI NELLA DISCIPLINA DI SNOWBOARD 
 
Le prove per l’ammissione al corso di formazione si svolgeranno sulla scorta della seguente programmazione 
e criteri di valutazione: 
Prima fase: PROVE DI SLALOM GIGANTE A CRONOMETRO 
La prova è superata con esito positivo se il candidato effettua regolarmente l’intero percorso (senza salto di 
porte) con un tempo che non superi il 15% per gli uomini ovvero il 21% per le donne dal tempo di riferimento. 
Il tempo di riferimento si ottiene assumendo il miglior tempo fatto registrare dagli apripista in fase di apertura 
di prova addizionato del 15% per gli uomini ovvero il 21% per le donne. In caso di esito negativo della prova, 
il candidato ha la facoltà di ripeterla soltanto per una seconda volta nella stessa sessione di svolgimento. 
Ogni candidato avrà la facoltà di scegliere liberamente il tipo di attrezzatura (SOFT oppure HARD) con la quale 
svolgere la prova e il suo tempo di ammissione verrà calcolato, sulla scorta di quanto sopra, prendendo a 
riferimento il miglior tempo degli apripista che avranno svolto la prova con la stessa attrezzatura. 
Coloro che superano la prima fase di selezione saranno chiamati, in un giorno successivo alla conclusione 
delle prove della prima fase, a sostenere la seconda e la terza fase.  
Seconda fase: PROVE IN CAMPO LIBERO (fase eventuale a discrezione della Commissione di valutazione) 
Trattasi di una giornata in cui i candidati avranno la possibilità di effettuare delle prove in campo libero con la 
Commissione d’esame al fine di promuovere la reciproca conoscenza. Tale fase si svolgerà senza valutazione 
da parte della Commissione. 
Terza fase: ESECUZIONE DI 5 PROVE TECNICHE 
La terza fase prevede i seguenti esercizi suddivisi per due aree di attività: 

 AREA RIDING 
 Con attrezzatura SOFT: Concatenate condotte ad arco variabile con andatura piede DESTRO 

avanti; 
 Con attrezzatura SOFT: Concatenate condotte ad arco variabile con andatura piede 

SINISTRO avanti; 
 AREA FREESTYLE 

 Con attrezzatura SOFT: Prova di BOX; 
 Con attrezzatura SOFT: Salto con manovra freestyle 
 Con attrezzatura SOFT: Prova Flat Tricks (Jibbing) 

Il candidato/a dovrà dimostrare alla Commissione esaminatrice equilibrio, coordinazione, sensibilità e controllo 
degli attrezzi, adattabilità alle variabili condizionali (neve, velocità, terreno), dinamicità, efficacia del gesto 
tecnico.  
Il punteggio massimo previsto per la prova “AREA RIDING è pari a 10 punti. 
Il punteggio massimo previsto per la prova “AREA FRESTYLE è pari a 10 punti. 
Quarta fase (c.d. dei rivedibili):  
I candidati che durante la III Fase otterranno un punteggio compreso tra 5,00 e il 5,99, espresso in trentesimi, 
acquisiranno lo “status” di “RIVEDIBILI”. Pertanto, in un momento successivo alla conclusione della III Fase, i 
rivedibili saranno chiamati a ripetere gli esercizi oggetto della III Fase. La valutazione di detta prova avverrà 
seguendo i criteri esplicitati per la III FASE e si dà atto che, per il calcolo della media finale, sarà tenuto in 
considerazione, per ogni esercizio, il punteggio migliore ottenuto nelle esecuzioni sia della III Fase che della 
IV Fase. La IV Fase potrà essere svolta anche nella stessa giornata della III Fase, ovvero dopo la conclusione 
della III Fase. 
Saranno ammessi al Corso i candidati che avranno conseguito una votazione media pari o superiore a 6/10 
nelle cinque prove. 
Sulla base dei criteri suesposti la commissione esaminatrice emetterà il giudizio di AMMESSO o NON 
AMMESSO al corso di formazione, con l’indicazione del punteggio ottenuto. I risultati verranno resi pubblici 
mediante affissione nel luogo di svolgimento delle prove.  
L’esito negativo delle prove non ammette appello o possibilità di recupero. 
 

10.01.2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 1 205



 
7 

 

Sez. 5 - COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE PROVE ATTITUDINALI  
 
La rispettive Commissioni, per la selezione dello sci alpino, dello sci di fondo e dello snowboard, saranno 
composte ognuna da cinque commissari: tre istruttori nazionali scelti tra una rosa di nomi (massimo dieci) 
designati dal Collegio nell’ambito degli istruttori nazionali indicati dalla FISI mediante l’elenco dei nominativi 
degli istruttori nazionali a ruolo, due maestri designati dal Collegio regionale dei maestri di sci, il Dirigente 
responsabile della struttura regionale competente in materia di sport, con funzioni di Presidente. Le funzioni 
di segretario della commissione sono svolte da un dipendente regionale. 
Ognuno dei cinque commissari esprimerà, per ogni singola prova, una valutazione tradotta in un punteggio da 
0 a 10. Successivamente alla votazione, verranno eliminati il punteggio più alto e quello più basso; verrà quindi 
assegnato al candidato, un punteggio finale corrispondente alla sommatoria dei tre voti intermedi espressi dai 
Commissari (media troncata). Ultimate le prove, la Commissione procederà a calcolare la media dei punteggi 
finali conseguiti da ciascun candidato. 

Sez. 6 - COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DEGLI ESAMI FINALI 
 
La Commissione di cui alla Sez. 5 viene integrata per la valutazione degli esami finali come segue: 

 quattro esperti nelle materie della sezione culturale delle prove d'esame indicate all'articolo 7 della 
legge n. 81/1991. 

Sez. 7 - ESAMI FINALI 
 
Gli esami finali per il conseguimento dell’abilitazione alla professione di maestro di sci alpino e sci di fondo e 
snowboard si compongono di tre sezioni: 

1. prova tecnica: consiste nella dimostrazione di esercizi scelti dalla commissione d’esame e 
compresi nel testo ufficiale per l’insegnamento dello sci alpino, sci di fondo e snowboard; 

2. prova didattica: consiste in un colloquio che attesti la progressione tecnica e le metodologie 
didattiche; 

3. prova culturale: consiste in un colloquio sulle materie teoriche inserite nel percorso formativo. 
Superano l’esame ed acquisiscono l’abilitazione professionale i candidati che raggiungono la 
sufficienza nelle tre le prove. 

 

Sez. 8 - QUOTA DI ISCRIZIONE ALLA SELEZIONE 
 
L’ammissione alle prove selettive è subordinata al versamento di una quota d’iscrizione pari a euro 400,00 
(euro quattrocento/00). 
La quota dovrà essere versata tramite bonifico bancario intestato a: COLLEGIO MAESTRI DI SCI DEL 
MOLISE - IBAN: IT 75 K 05387 03800 000002247759 – BANCA POPOLARE DELL’EMILIA ROMAGNA– 
evidenziando nella causale: “Selezioni corso maestri di sci [specificare se Alpino, Fondo o Snowboard] 2023 
di: [Cognome e Nome del candidato]”. 
La mancata partecipazione alle prove selettive tecnico/attitudinali, per qualsiasi motivo, non costituisce diritto 
al rimborso della quota di iscrizione versata. Tale quota, inoltre, non sarà rimborsabile in caso di mancato 
superamento delle prove. 
Tale quota sarà rimborsata soltanto in caso di mancato svolgimento delle selezioni o per inadeguato numero 
di partecipanti alle prove tecnico/attitudinali di selezione per l'accesso al Corso di formazione per aspiranti 
all'abilitazione all'esercizio della professione di maestro di sci, o per causa di forza maggiore insindacabilmente 
a giudizio del Direttore responsabile del Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva 
Rapporti con i Molisani nel Mondo della Regione Molise. 

Sez. 9 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 
La domanda di ammissione alla selezione dovrà essere redatta sull’apposito modello “A” in allegato, sul quale 
dovrà essere apposta una marca da bollo come da normativa vigente. 
La domanda, compilata sulla base del form di cui all’Allegato “A”, dovrà essere sottoscritta digitalmente o con 
firma autografa con allegata copia del documento di identità del richiedente in formato pdf. e dovrà pervenire 

10.01.2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 1 206



 
8 

 

alla REGIONE MOLISE - SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA- 
RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO esclusivamente mediante invio al seguente indirizzo PEC: 
regionemolise@cert.regione.molise.it , entro e non oltre il trentesimo giorno dalla data successiva a quella 
della pubblicazione del presente bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise. 
La domanda dovrà espressamente indicare nell’oggetto, a pena di esclusione: “domanda per la 
partecipazione alla prova attitudinale - pratica per l’ammissione ai corsi per maestri di sci alpino/ 
fondo/snowboard 2023/2024”. 
Le domande redatte su modello difforme dall’Allegato “A”, incomplete e carenti della documentazione richiesta 
in allegato saranno dichiarate “irricevibili”. 
 
La Regione Molise effettuerà le verifiche di ammissibilità delle domande presentate in base ai seguenti criteri:  

 rispetto dei termini e delle modalità di presentazione della domanda;  
 ammissibilità del soggetto richiedente;  
 presenza e adeguatezza della documentazione richiesta.  

Potranno essere esclusi in ogni tempo, anche successivamente all’espletamento delle selezioni, i candidati 
per i quali si dovessero riscontrare dichiarazioni false o mendaci presentate nella fase d’iscrizione. 
La Regione Molise approverà l’elenco delle domande ammissibili e provvederà alla convocazione dei candidati 
mediante comunicazione scritta almeno 7 giorni prima dell’inizio delle prove tecnico/attitudinali di cui al 
presente avviso pubblico.  
La convocazione per le prove di ammissione e tutte le comunicazioni afferenti alle procedure del presente 
bando, avverranno esclusivamente via posta elettronica certificata (PEC). A tal fine l’istante dovrà 
obbligatoriamente indicare all’interno della domanda di ammissione l’indirizzo PEC presso il quale vorrà 
ricevere le comunicazioni. Le comunicazioni così inviate avranno valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 
Le prove tecnico/attitudinali di selezione, valide per la formulazione delle graduatorie di merito per l'accesso 
al Corso per aspiranti maestri sono quelle indicate di seguito e saranno sostenute dai candidati 
presumibilmente nel mese di MARZO 2024 presso il comprensorio sciistico di Campitello Matese (CB). La 
suddetta data potrà subire variazioni in base alle condizioni meteo o a insindacabile giudizio della 
commissione.  
 

Sez. 10 - CORSI DI FORMAZIONE E QUOTE DI PARTECIPAZIONE 
 
L’aspirante che abbia superato le prove selettive attitudinali dovrà confermare la sua volontà di partecipare al 
corso con specifica domanda da inviare entro 20 giorni dalla pubblicazione dell’esito delle prove, indirizzata a: 
REGIONE MOLISE SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA- 
RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO al seguente indirizzo PEC: 
regionemolise@cert.regione.molise.it . 
Il Servizio regionale confermerà a sua volta l’ammissione del candidato mediante PEC e comunicherà l’importo 
della quota di partecipazione, le modalità e i tempi di pagamento, nonché la data d’inizio dei corsi. 
Il Corso di formazione sarà organizzato a condizione che il numero dei candidati ammessi non sia inferiore a 
10 per lo sci alpino, 8 per lo sci di fondo e 8 per lo snowboard. In tal caso non si procederà alla restituzione 
della quota di partecipazione alle prove tecnico/attitudinali di selezione ai candidati che abbiano superato le 
prove di selezione.  
La quota di partecipazione al corso di formazione sarà stabilita sulla base del numero degli aspiranti che 
avranno superato le prove attitudinali, ma non sarà comunque superiore a euro 5.000,00 (cinquemila/00).  
Sono esclusi dalla quota di partecipazione il vitto, l’alloggio, l’uso degli impianti di risalita e gli spostamenti dei 
partecipanti. 
I corsi avranno la durata effettiva minima di 90 giorni (complessive ore 600, oltre quelle necessarie per l'esame 
finale, la prova PFC-T e la prova PFC-S). 
 

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI  
 
Ai sensi della L. 196/2003 recante disposizioni a “Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento 
di dati personali” e dal GDPR 2016/679 “Regolamento (UE) Generale sulla Protezione Dati” RISORSE SRL 
informa che i dati personali forniti saranno trattati nell’ambito e per le finalità del procedimento.  

10.01.2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 1 207



 
9 

 

I dati personali saranno raccolti e trattati, manualmente e/o con l’ausilio di mezzi elettronici idonei a garantire 
la sicurezza e la riservatezza, da personale responsabile o incaricato rispettivamente preposto o autorizzato 
al trattamento. Titolare del trattamento dei dati è il Legale Rappresentante della Regione Molise.  
Il conferimento dei dati richiesti è facoltativo. L’eventuale rifiuto comporta l’impossibilità di istruire la 
pratica. Ai soggetti interessati sono riconosciuti i diritti sanciti dall’articolo 7 del D.Lgs. 196/2003 e dal GDPR 
2016/679 “Regolamento (UE) Generale sulla Protezione Dati”.  
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Responsabile del presente procedimento è la Direttrice del Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica 
e Sportiva - Rapporti con i Molisani nel Mondo. 
PUBBLICITÀ  
Il presente Avviso pubblico è pubblicato in forma integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise ed è 
reso disponibile sui siti internet della Regione Molise (www.regione.molise.it), del Collegio Regionale Maestri 
di Sci (www.maestridiscimolise.it) e del Collegio Nazionale maestri di Sci 
(www.collegionazionalemaestridisci.it). 
La Regione si riserva la facoltà insindacabile di revocare il presente avviso e di annullare le prove 
eventualmente già programmate: 

 nel caso del non raggiungimento di un numero ritenuto insindacabilmente non adeguato di partecipanti 
alle prove tecnico/attitudinali di selezione per l'accesso al Corso di formazione per aspiranti 
all'abilitazione all'esercizio della professione di maestro di sci; 

 per ogni altra insindacabile motivazione. 

In tali casi il Collegio provvederà, mediante bonifico bancario, alla restituzione della quota versata dai candidati 
iscritti.  
 

10.01.2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 1 208



ALLEGATO “A” 

 
 
 
 
 

REGIONE MOLISE 
DIPARTIMENTO PRIMO 

Servizio Politiche Culturali, 
di Promozione Turistica e Sportiva 
Rapporti con i Molisani nel Mondo 

 Via Milano, 15 
86100 CAMPOBASSO 

 
Oggetto: Domanda per la partecipazione alla prova attitudinale - pratica per l’ammissione ai 
corsi per maestri di sci alpino/ fondo/snowboard 2023/2024” 
 
Il/la sottoscritto/a……………………………………… nato/a…………………... il………………............ 

residente in……………………………………………… C.a.p…………….Via………………………….. 

n……………, tel…………….. C.F. ……………………posta elettronica………………………………..., 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 455/2000, consapevole delle responsabilità di cui all’art. 76 

del D.P.R. n. 455/2000 sotto la propria responsabilità, 

D I C H I A R A: 
- di aver letto compiutamente l’Avviso pubblico per l’ammissione ai corsi di formazione per 

l’abilitazione all’esercizio delle professioni di maestro di sci alpino, maestro di sci di fondo e 
maestro di snowboard, anno 2023/2024 della Regione Molise; 

- di essere cittadino/a italiano/a o di altro stato (specificare) ……………………………………...; 
- di non avere riportato condanne penali che comportino l’interdizione anche temporanea 

all’esercizio della professione di maestro di sci; 
- di essere in possesso del diploma di scuola dell’obbligo; 
- di voler ricevere tutte le comunicazioni afferenti le procedure del presente bando al seguente 

indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC): ……………………………………………………… 
- di assumersi tutte le responsabilità civili e penali, per danni che può provocare a sé e a terzi 

nello svolgimento delle prove pratiche/attitudinali, in quanto la responsabilità è personale e 
viene assunta totalmente dal/la sottoscritto/a, 

C H I E D E 
di poter sostenere le prove pratiche, attitudinali, selettive, per l’ammissione al corso di formazione 
per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di maestro di sci: 

� alpino 
� fondo 
� snowboard. 

Allo scopo allega: 
1. fotocopia del certificato medico d’idoneità alla pratica sportiva agonistica in corso di validità 

rilasciato da un Centro di Medicina dello Sport pubblico o privato convenzionato, - per i 
candidati alle prove di sci alpino il certificato deve recare la specificazione “idoneo per lo Sci 
Alpino”; 

2. fotocopia del documento valido d’identità sottoscritto in calce; 
3. ricevuta in originale di versamento della quota d’iscrizione alle prove attitudinali di 

preselezione; 
4. contratto originale della polizza assicurativa infortuni e R.C.T. (Responsabilità Civile verso 

terzi), ovvero copia della tessera d’iscrizione alla Federazione Italiana Sport Invernali 
(F.I.S.I.) in corso di validità e con copertura assicurativa R.C.T.; 

5. certificazione F.I.S.I. per gli atleti delle squadre nazionali e per quelli esentati dalla prova di 
gigante. 

Il sottoscritto/a, con riferimento a quanto sopra, rende dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 46 
del DPR n. 455/2000.  

          BOLLO

10.01.2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 1 209



L’indirizzo al quale dovranno essere trasmesse le comunicazioni relative al bando è il seguente: 
………………………………………………………………………………. 
Inoltre, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R n° 445/2000 e s.m.i, consapevole che chiunque rilasci 
dichiarazioni mendaci, formi atti falsi o ne faccia uso è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia.  
Dichiara inoltre, sotto la propria personale responsabilità, di essere a conoscenza che potranno 
essere eseguito controlli se quanto dichiarato corrisponda al vero ai sensi dall’art. 71, DPR 455/200 
e s.m.i.  
Informativa sulla privacy - art. 13 del D.lgs. 196/2003 e del Regolamento 2016/679/UE -  
GDPR  
Le finalità del trattamento cui sono destinati i dati personali sono inerenti al procedimento di corso 
per il conseguimento dell'abilitazione tecnica all'esercizio della professione di maestro di sci e la 
base giuridica del trattamento (ai sensi dell'articolo 6 del Regolamento 2016/679/ UE) è la L. 81/91 
art. 6 L. R. 1/96.  
I dati raccolti potranno essere trattati inoltre a fini di archiviazione (protocollo e conservazione 
documentale) nonché, in forma aggregata, a fini statistici.  

 
Luogo e data 
…………………………………………….. 
 

 
Firma …………………………………… 

 
Segue elenco degli ALLEGATI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B. SULLA PRESENTE DOMANDA DOVRA’ ESSERE APPOSTA UNA MARCA DA BOLLO 
COME DA NORMATIVA VIGENTE. 
 
La domanda, compilata sulla base del presente form dovrà essere sottoscritta digitalmente 
o con firma autografa con allegata copia del documento di identità del richiedente in formato 
pdf. e dovrà pervenire alla REGIONE MOLISE - SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI 
PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA- RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO 
esclusivamente mediante invio al seguente indirizzo PEC: 
regionemolise@cert.regione.molise.it. 
 

10.01.2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 1 210


